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Tilvísun nr. 201605-0805.

Nefndarsvið Alþingis, 

Austurstræti 8-10, 

150 Reykjavík.

Með tölvubréfi dagsettu 12. maí sl. fór allsherjar- og menntamálanefnd Alþingis fram á umsögn 
embættis héraðssaksóknara um frumvarp til laga um breytingu á lögreglulögum á þingskjali 1086, mál 
nr. 658, eftirlit með störfum lögreglu.

Undirritaður hefur kynnt sér frumvarpið sem felur í sér, að mati undirritaðs, jákvæðar 
breytingar á skipan eftirlits með störfum lögreglu á margvíslega vegu en breytingar á skipan eftirlits 
með lögreglu hefur verið til umfjöllunar um allnokkurt skeið. Gert er ráð fyrir að sett verði á laggirnar 
ný nefnd sem hafi það hlutverkað greina og setja ífarveg kvartanirog kærurá hendur lögreglumönnum 
auk þess að fylgja eftir að til viðeigandi ráðstafana sé gripið. Er það vel. Engu að síður vill undirritaður 
gera athugasemdir við þrjá liði frumvarpsins.

í fyrsta lagi er gerð athugasemd við 1. gr. frumvarpsins en með henni er ríkislögreglustjóra falið að 
starfrækja innra eftirlit með störfum lögreglu. í greinargerð frumvarpsins segir um þetta atriði meðal 
annars:

Þannig hefur embætti ríkislögreglustjóra vissu eftirlitshlutverki að gegna í innra starfi lögreglunnar en 
þeirri tillögu sem hér er lögðfram er ætlað aðfesta það hlutverk ísessi. Markmiðið með því að leggja 
til að embættið skuli starfrækja innra eftirlit er að auka gæði löggæslu og málsmeðferðar í starfsemi 
lögreglunnar. Innra eftirliti ríkislögreglustjóra er ekki ætlað að hafa áhrif á stjórnunarheimildir 
lögreglustjóra semfara með stjórn lögregluliðs, hver ísínu umdæmi. Um er að ræða innra aæðaeftirlit 
með störfum löarealunnar. Hin endanlega ábyrgð er og verður hjá viðkomandi lögreglustjóra.

Ívíðri merkingu felur hugtakið innra eftirlit ísérferli sem stuðlar að því að viðkomandi stofnanir eða 
fyrirtæki nái settum markmiðum. Hugtakið er oft notað í þrengri merkingu og nær þá aðeins til innra 
eftirlits í fjárhagslegum efnum. Hér er bvaat á víðari merkinau huataksins oa bví nær bað einnia til 
stiórnunarleas eftirlits en í liósi fiárhaasleas siálfstæðis löarealuembættanna verður betta eitt 
meainviðfanasefni væntanleas innra eftirlits. Innra eftirliti ríkislöarealustióra verður bannia ætlað að 
vera aæðaeftirlit í sinni víðustu mynd. í  slíku eftirliti felast m.a. úttektir á uppflettingum í 
gagnagrunnum lögreglu, vettvangseftirlit, eftirlit með því að lögum og verklagsreglum séfylgt, ásamt 
öðrum aðgerðum sem eru til þess fallnar að ná þeim markmiðum sem lögregla vinnur að lögum 
samkvæmt.
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í leiðbeiningum ríkisendurskoðunar um skjalfestingu innra eftirlits fyrir stofnanir í A-hluta segir um 
skilgreiningu innra eftirlits:

Hugtakið innra eftirlit felur í sinni víðustu merkingu í sér allar þær reglubundnu ráðstafanir 
sem stofnun eða fyrirtœki gerir til að stuðla að haglmemni rekstrar, öryggi fjármuna og 
almennt að því að markmiðum starfseminnar verði náð. Innra eftiiiit er samheiti yflr ýmsar 
reglur og aðgerðir sem eru samofnar starfseminni og stjórnendur og aðrir starfsmenn beita til 
þess að fylgjast með henniog tryggja árangur. Þessar aðgerðir eiga að vera eðlilegur hluti af 
vinnu allra starfsmanna. Aljhngi og stjórnvöld hqfa í lögum og reglum sett ýmsar kröfur sem 
innra eftirlit verðitr að taka tillit til með beinum eða óbeinum hcetti, sbr. t.d lög nr. 145/1994 
um bókhald.

Stjórnendur stofnunar bera ábyrgð á innra eftirliti hennar en allir starfsmenn hafa skyldum að 
gegna í þessu sambcmdi og verða að sinnct þeirn e f eftirlitið á að skila árangri. Öflugt innrci 
eftirlit erein a f forsendum árangursríh'ar stjórnunar og hluti þeirra ráðstafana sem stofnanir 
gera til þess að ná eftirtöldum markmiðum:

□ Aö rekstur sé árangursríkur og skilvirkur.

□ Að reikningsskil séu áreiðanleg.

□ Að lögum og reglugerðum sem gilda um starfsemina séfylgt.

□ Að rekstraröryggi upplýsingakerfa, áreiðanleiki og leyndgagna séu tryggð.

Iijá Öllum stofnunum þarfinnra eftirlit að vera skjalfest ogþá skiptir ekki máli hvort stofnun er 
stór eða lítil. Einn liður íþví að gera innra eftirUt virkara er cið sjá til þess að boðleiðir komi 
með skýrum hcetti fram í skipuriti sem og valds- og ábyrgðarsvið stjórnenda. Jafnframt er 
mikilvœgt aðfyrir liggi verklagsreglur og verkferlar sem hcifi verið áhœttugreindir og að til séu 
heildstœð yfirlit um þá. Þó verður að gceta að því að kostnaður við innra eftirUt verði ekki meiri 
en ávinningurinn cif því.

Innra eftirlit felst m.a. íþví að metaýmsa áhcettuþœtti sem getci haft áhrifá viðkomcmdi rekstur 
og ákveða með hvaða hcetti skuli brugðist við þeim. Verklagsreglur og verkferlar eiga að lýsa 
þeim ráðstöfunum sem gerðar eru til að bregðast við þessum áhcettuþáttum, s.s. hvcið á cið gera, 
hvernig, hvencer og hvers vegna.

Ilcegt er að greina innra eftirlit ífimm meginþcetti sem eru innbyrðis tengdir: etc

Það sem verið er að benda á eru vandkvæði með skilgreiningar. í frumvarpinu er talað um innra eftirlit 
í víðari merkingu í lagatextanum en í greinargerð er að finna þversagnir um inntak þeirrar breytingar 
sem frumvarpið boðar. Til þess að tekinn sé af allur vafi um það hvaða verkaskipting skuli vera á milli 
lögreglustjóra og ríkislögreglustjóra leggur héraðssaksóknari til að texta frumvarpsins verði breytt 
þannig að nýr stafliður 2. mgr. 5. gr. verði eftirfarandi: að starfrækia innra gæðaeftirlit með störfum 
lögreglu eða fella eftirgreindan texta inn í d. lið 1. mgr. 5. gr og gæðaeftirlit með störfum lögreglu en 
með því verði markmiðum fyrirhugaðra breytinga náð eins og þeim er lýst í greinargerðinni..
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í öðru lagi er gerð athugasemd við niðurlag við fyrirhugaðrar l.m gr. 35. gr. b. sem fram kemur í c. lið
2. gr. frumvarpsins þarsem segir:

c. (35. gr. b.)

Meðferð kæru á hendur starfsmanni lögreglu.

1. Héraðssaksóknari rannsakar kæru á hendur starfsmanni lögreglu fyrir ætlað refsivert brot við 
framkvæmd starfa hans. Hið sama á við efeftirlitsnefnd telurþörfá að taka til rannsóknar atvik þegar 
maður lætur iífið, hann verðurfyrir stórfelldu líkamstjóni eða lífi manns er hætta búin, í tenaslum við 
aðaerðir löarealu, veana aðferða löareglu, eða á meðan maður var í umsión löarealu, óháð bví hvort 
arunur er um refsivert brot.

í seinni málslið greinarinnar í frumvarpinu er rannsókn einskorðuð við ástand sem skapast í tengslum 
við aðgerðir lögreglu, aðferða lögreglu eða við það að maður var í umsjón lögreglu. Héraðssaksóknar 
telur ekki ástæðu til að hafa orðalag greinarinnar svo þröngt vegna hættu á ágreiningi um hvort tilvik 
falli innan eða utan upptalningar og má þar til dæmis nefna aðstöðu að manni hafi verið hætta búin 
sökum þess hversu seint honum barst aðstoð lögreglu. Ekki fæst séð í fljótu bragði að slík staða félli 
undir upptalningu greinarinnar. Gerð er sú tillaga að í stað upptalningarinnar komi vegna starfa 
lögreglu sem er víðtækara en þó ávallt háð mati nefndarinnar. Greinin verði þá eftirfarandi:

1. Héraðssaksóknari rannsakar kæru á hendur starfsmanni lögreglu fyrir ætlað refsivert brot við 
framkvæmd starfa hans Hið sama á við ef eftirlitsnefnd telur þörfá að taka til rannsóknar atvik þegar 
maður lætur lífið, hann verður fyrir stórfelldu líkamstjóni eða lífi manns er hætta búin, veana starfa 
löarealu, óháð því hvort grunur er um refsivert brot.

Loks í þriðja lagi er gerð athugasemd við 3. mgr. sömu greinar frumvarpsins þar sem segir:

3. Héraðssaksóknari eða ríkissaksóknari skulu að jafnaði innan mánaðar frá móttöku kæru taka 
ákvörðun um hvort hefja skuli rannsókn eða vísa kærufrá. Um málsmeðferðfereftirlögum um meðferð 
sakamála.

Ekki fæst séð af hvaða ástæðu er sett ákvæði um mánaðarfrest sem gerir það að verkum að taka ætti 
þessi mál framyfir önnur jafnvel alvarlegri að efni til. Forgangsröðun embættanna og álag hverju sinni 
verði einfaldlega að ná til þessara mála sem annarra. Lagt er því til að ákvæðið hljóði þannig að 
ákvörðun um rannsókn verði tekin svo fliótt sem verða má. Ákvæðið verði þá:

3. Héraðssaksóknari eða ríkissaksóknari skulu við móttöku kæru taka ákvörðun svofljótt sem verða 
má um hvort hefja skuli rannsókn eða vísa kæru frá. Um málsmeðferð fer eftir lögum um meðferð 
sakamála.
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Að lokum lýsir undirritaður sig reiðubúinn til að svara þeim spurningum allsherjar- 
menntamálanefndar sem kunna að vakna við meðferð nefndarinnar á frumvarpinu.
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LÖgreglustjórafélag íslands

N efhdasvið A lþingis 
A llsherjar- og m enntam álanefnd 
nefndasvid@ althingi.is

A kureyri, 23. m aí 2016.

Efni: Umsögn íögreglustjórafélags íslands við frumvarp til laga um breytingar á
lögreglulögum (eftirlit með störfum lögregtu), 658. mál. Þingskjal 1086.

Varðandi 1. gr. Irum varpsins Jeggst féiagið alfarið gegn þeirri grein og telur þessa breytingu 
ótím abæra að sinni. Ekki verður annað séð en að um  grundvallarbreytingu á stjórnun löggæslu 
í landinu sé að ræða.

I dag eru allir lögreglustjórar m eð inm a eftirlit og e f breyta á því þ a rf  um ræ ða um  það að fara 
fram. Þessi breyling hefur ekki verið rædd við félagið hvorki a f  hálfu innanríkisráðuneytisins 
né em bæ ttis ríkislögreglustjóra. Þá var þessi tillaga ekki inn í því frum varpi sem 
innanríkisráöuneytið birti á vefnum  og félagið skilaði um sögn um. N efndin  sem vann að 
undirbúningi þessa írum varps skoðaði aldrei m öguleikann eða útfæ rslur annar staðar á innra 
eftirliti. V antar allan faglegan undirbúning fyrir ákvæði sem  þessu.

Þann 1. janúar 2015 tóku ný lögreglustjóraem bæ tti til starfa eftir m ikla endurskoðun og 
aðskilnaö trá sýslum önnum . Talið er að nú sé kom inn tím i á að skoðað verði fram tíðar skipulag 
og verkefni em bætti ríkislögreglustjóra. Þessi um ræ ða hefur ekki verið tekin og því ekki 
tím abæ n að kveða á um ný verkefni með þessu ákvæði. E f  innra eftirliti á að vera sinnt af 
öðrum  en lögreglustjórunum  sjálfum  þá hlýtur em bæ tti ríkislögreglustjóra að falla þar einnig 
undir. E f setja á sérstakt innra eftirlit þá væri tilefni að kanna hvort það væri betur kom ið utan 
logreglunnar.

í greinargerð með frum varpinu er sagt að ætlað sé að stuðla að bæ ttum  gæðum  löggæslu og að 
i innra eítirliti (elist meðal annars úttektir á uppflettingum  í gagnagrunnum  lögreglu, 
vettvangseftirlit ásam t öðrum  aðgerðum  sem  eru til þess fallnar til að ná þeim  m arkm iðum  sem 
lögreglan vinnur að lögum  sam kvæm t. Hér er um  m jög opna heim ild að ræ ða og ekkert 
skilgreint hvað íelist í vettvangseftirliti né hvaða aðrar aðgerðir sé um  að ræða.

Þá er í greinargerðinni talað um að í víðri m erkingu feli hugtakið innra eftirlit í sér ferli sem 
stuðlar að því að viðkom andi stofnanir eða fyrirtæki nái settum  m arkm iðum . Þá sé hugtakið 
ofit notað í þrengri m erkingu og nái þá aðeins til innra eftirlits í fjárhagslegum  efnum. Tekið er 
fram í greinargerðinni að hér sé byggt á víðari m erkingu hugtaksins og því nái það einnig til 
stjórnunai legs eltirlits en í Ijósi fjárhagslegs sjálfstæðis lögregluem bæ ttanna verður þetta eitt 
m eginviðfangsefni innra eftirlits. M eð þessu er verið að veita þessu  innra eftirliti bæði m ikið 
vægi og vald sem er algjörlega á skjön við það sem  segir í byrjun greinargerðarinnar að þessu 
eftirliti sé ekki æ tlað að hafa áhrif á stjórnunarheim ildir lögreglustjóra sem  fara m eð stjórn 
lögregluliðs hver í sínu um dæm i.
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Ekki verður fallist á það að hér sé einungis verið að festa í sessi hlutverk em bættis 
ríkislögi'eglustjóra. H ér er um að ræða m iklar breytingar.

Varðandi 2. gr. frum varpsins þá er henni fagnað og m iklar fram farir í að kom a á v irkara eftirliti 
með störfum  lögreglu og skýrari reglur um  fyrirkom ulag m álsm eðferðar þegar borgaram ir telja 
að lögregla hafi ekki fylgt eftir vönduðum  starfsháttum . A ftur vill félagið benda á varðandi 
kostnað við gerð frum varpsins að trvggja þ a rf  lögreglunni aukið fjárm agn og bæta þ a rf  þessu 
við útgjaldaram m a m álaflokks innanríkisráðuneytisins.

A ð þessu sögðu erum  við m jög hlynnt fram angreindri grein (2.) og gerum  ekki frekari
athugasem dir við hana.

Félagið óskar eftir því við nefndina að hún kanni m öguleika á því að leggja niður hæfisnefnd 
lögreglunnar skv. f -  lið 2. m gr. 5. gr. lögreglulaga. N ú er kom ið 1 Vi ár frá því að lögin tóku 
gildi og var þessi nefnd hugsuð til að tryggja jafnræ ði og gagnsæi við ráðningarferli og að hafa 
eftirlit m eð því að ráðningarferlið  hafi verið byggt á lögm æ tum  og réttm æ tum  sjónarm iðum . 
Þá íengir þessa auka skoðun ráðningarferli sem er óþarfí. A ðrar stofnanir og eða nefndir hafa 
hlutverk í þ\ í að endurskoða ráðningarferli eins og um boðsm aður alþingis og kærunefnd 
jafnréttism ála. I elur félagið að það sé næ gjanlegt aðhald í ráðningarm álum  eins og tíðkast hjá 
öðrum  ríkisstofnunum . Telur félagið að m eð því að leggja nefndina niður sé hæ gt að spara 
fjármuni og veila þeim  frekar í verkefni sem eru brýnni.

Lögreghistjórafélag íslands

V irðingarfyllst,

\ T ~

H alla Bergþóra B jöm sdóttir 
form aður Lögreglustjórafélags íslands
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Alþingi,
Allsherjar- og menntamálanefnd 
Ausnurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Rauðarárstíg 10 105 Reykjavík 
sími: 510 9600 bréfasími: 510 9606 
netfang: postur@personuvernd.is 

veffang: personuvernd.is

Reykjavík, 26. maí 2016
Tilvísun: 2016050818HSÞ/-

1
Persónuvernd

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á lögreglulögum (658. mál).

Persónuvemd vísar tdl beiðni allsherjar- og menntamálanefndar Alþingis frá 12. maí 2016 um 
umsögn stofnunarinnar um ffumvarp til breytinga á lögreglulögum, nr. 90/1996, með síðari 
breytingum (eftirlit með störfum lögreglu) (þskj. 1086, 658. mál á 145. löggjafarþingi). Ákvæði 
frumvarpsins varða meðferð kvartana og kærumála á hendur lögreglu, skipun eftirlitsnefndar og 
inma eftirht með störfum hennar.

1.
Um 1. gr. frumvarpsins

Samkvæmt 1. gr. frumvarpsins bætist nýr stafliður við 2. mgr. 5. gr. lögreglulaganna, þar sem 
kveðið er á um að Ríkislögreglustjóri skuh starfrækja innra eftirlit með störfum lögreglu.

Persónuvemd bendir á að til em reglur um innra eftirht sem varða sérstaklega meðferð 
persónuupplýsinga hjá lögreglu, sbr. 4. gr. reglna nr. 322/2001, um meðferð persónuupplýsinga 
hjá lögreglu. Persónuvemd leggur áherslu á mikilvægi þess að reglur um innra eftirht 
Ríkislögreglustjóra taki mið af tilvist þessara reglna.

Þá bendir Persónuvernd á að í 8. gr. reglna nr. 299/2001 um öryggi persónuupplýsinga er einnig 
fjahað um innra eftirht ábyrgðaraðila í tengslum við vinnslu persónuupplýsinga. Er þar tilgreint 
með nákvæmum hætti að hverju slíkt eftirhti skuh beinast
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í  b-lið 2. gr. frumvarpsins er að finna nýtt ákvæði, 35. gr. a., þar sem fjallað er um hlutverk 
eftirlitsnefndar. I 5. mgr. ákvæðisins kemur fram að Ríkissaksóknara, Héraðssaksóknara og 
lögrcglustjórum, þ.m.t. ríkislögreglustjóra, sé skylt að afhenda nefndinni þær upplýsingar sem hún 
þarf til að sinna starfsskyldum sínum

í  athugasemdum við 2. gr. frumvarpsins er meðal annars vísað til gagna á borð við 
myndupptökur úr eftirlitsmyndavélakerfum lögreglu, t.d. í fangageymslu eða í lögreglubifreið, 
myndupptökur úr eftirlitsmyndavélum á mannvirkjum eða úr símtækjum vegfarenda, upplýsingar 
úr fjarskiptakerfum lögreglu og upplýsingar sem finna má í málaskrárkerfi lögreglu, t.d. um það 
hvernig skráningu upplýsinga um atvik var háttað í rauntíma hjá lögreglu, hvemig var farið með 
mál og hverjir komu að því og hvenær.

Ljóst er að ákvæðið nær til miðlunar viðkvæmra persónuupplýsinga, sbr. skilgreiningu í 8. töluL 
2. gr. laga nr. 77/2000, um persónuvemd og meðferð persónuupplýsinga. Samkvæmt ákvæðinu 
teljast meðal annars upplýsingar um hvort maður hafi verið gmnaður, kærður, ákærður eða 
dæmdur fyrir refsiverðan verknað, sem og upplýsingar um heilsuhagi, þar á meðal um lyfja-, 
áfengis- og vímuefnanotkun, til viðkvæmra persónuupplýsinga, sbr. b- og c-lið 8. tölul. 2. gr. laga 
nr. 77/2000.

Með hliðsjón af framangreindu leggur Persónuvernd áherslu á að við framkvæmd ákvæðisins 
verði gætt að ákvæðum laga nr. 77/2000, um persónuvemd og meðferð persónuupplýsinga, sbr. 
einkum 11. gr. þeirra laga um áhættumat, öryggi og gæði persónuupplýsinga. Þar segir meða 
annars að ábyrgðaraðih vinnslu persónuupplýsinga skuli gera viðeigandi tæknilegar og 
skipulagslegar öryggisráðstafanir til að vemda persónuupplýsingar gegn ólöglegri eyðileggingu 
gegn því að þær glatist eða breytist fýrir slysni og gegn óleyfilegum aðgangi, sbr. 1. mgr. 11. gr 
Beita skuh ráðstöfunum sem tryggja nægilegt öryggi miðað við áhættu af vinnslunni og eðh þeirra 
gagna sem verja á, með hhðsjón af nýjustu tækni og kostnaði við framkvæmd þeirra, sbr. 2. mgr 
l l . g r .

............................................................
Þá má einnig árétta að ákvæði 11. gr. laga nr. 77/2000 em nánar útfærð í reglum Persónuvemdar
nr. 299/2001, um öryggi persónuupplýsinga.

I ljósi framangreinds leggur Persónuvemd til að ákvæði 5. mgr. 2. gr. fmmvarpsins verði orðuð 
með eftirfarandi hætti: "Ríkissaksóknara, héraðssaksóknara og lögreglustjórum, þ.m.t.
ríkislögreglustjóra, er skylt að afhenda nefndinni þær upplýsingar sem hún þarf til að sinna 
starfsskyldum sínum. Upplýsingar skulu afhentar nefiidinni með öruggum hætti í samræmi 
við 11, gr. laga nr. 77/2000, um persónuvemd og meðferð persónuupplýsinga."

Ekkt eru gerðar athugasemdir við önnur ákvæði frumvarpsins.

F. h. Persónuvemdar

Alma Tryggýaœttir Helga Sigríður Þórhahsdóttir
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Umsögn til Alþingis vegna fruinvarps til laga um breytingu á lögreglulöguin, nr. 90/1996, 
með síðari breytinguni (eftirlit með störfum lögreglu).

I 4. gr. iögreglulaga nr. 90/1996 segir „Ráðherra er œðsíi yfirmaður /ögreglnnnar í lanclinu. 
Ríkislögreglustjóri fe r  með málefni lögreghmnar í umboði hans “.

I greinargerð m eð frum varpi til lögreglulaga segir: “Lagí er til að geró verði sú
grundval/arbreyting á skipu/agi /ögreg/unnar og œðstu stjórn 1iennar að komið verði á fó t  
embœtti ríkis/ögreg/ustjóra er fa r i með yfirstjórn lögreg/u ríkisins í umboði dómsmálaráðlierra. 
Ríkis/ögreglustjóraembœttinu er œt/að að taka viðýmsum verkefnum semfram til þessa hafa heyrt 
undir /öggœs/uski'ifstofu dóms- og kirkjumálaráðuneytisins, Rannsóknarlögreglu ríkisins og að 
lit/ii leyfi lögreg/ustjórann í Reykjavík“. Segir þar einnig að stofnun em bæ ttis rík islögreglustjóra 
byggist m .a. á því að nauðsynlegt sé að fela einum  aðila yfirstjórn, reglubundið  eftirlit og 
sam ræ m ingu í störfum  lögregluem bæ tta landsins.

Em bætti rík islögreglustjóra hefur því frá stofnun em bæ ttisins liaft m eð liöndum  verkefni er lúta að 
eftirliti með störfum  lögreglunnar. V irkt e ftirlit m eð starfsem i lögreglunnar tiygg ir að starfsem i 
hennar sé lögum sam kvæ m t. I lögreglulögum  og greinargerð  frum varps þess er varð að lögum  nr. 
90/1996 er kveðið á um þetta lilutverk rík islögreglustjóra sem er svo nánar sk ilgrein t í 5. gr. 
laganna. I 5. gr. laganna eru nokkur sérstök viðfangsefni eða verkefni rík islögreglustjóra tilgreind, 
s.s. að flytja og kynna lögreglustjórum  boð og ákvarðanir æðstu liandliafa rík isvaldsins sem sneita  
starfsem i Iögreglunnar m eð einum  eða öðrum  Iiætti og vinna að og fylgjast m eð að þeim  
ákvörðununi verði fylgt í starfsem i lögreglunnar. Þá skal em bæ ttið  v inna að og gera tillögu r um 
liagræðingu, sam ræ niingu, franiþróun og öiyggi í starfsem i lögreglunnar. Loks er einbæ ttinu æ tlað 
að annast viðfangsefni sem kalla á m iðstýringu eða sam hæ fingu á landsvísu eða sam starf við 
lögreglu í öðru landi og að liafa m eð liöndum  yfírstjórn  eða gefa fyrirm æ li um fram kvæ m d 
einstakra löggæ sluverkefna sem kreQast viðam ikils iindirbiinings eða þátttöku lögreglum anna úr 
fleiri en einu um dæ m i. Ekki er um  tæ m andi talningu að ræða þar sem löggjafm n eða 
dóinsm álaráðlierra kann að fela rík islögreglustjóra ým is þeirra verkefna sem  dóm sm álaráðuneyti 
sinnir nú eða ný verkefni á sviði löggæslu, sbr. fyrrnefnda greinargerð.

Eftirliti rík islögreglustjóra má í grófum  dráttum  skipta í þrennt:
• A lm ennt eftirlit em bæ ttisins m eð þeim  þáttuin starfsem innar og löggæ slu sein und ir það 

heyra.
• Innra eftirlit -  ú ttek tir á ým sum  afm örkuðum  þáttuni löggæslu.
• E m b æ ttisú tte k tir -  ú ttektir á tilteknuin em bæ ttuni í sam vinnu við innanríkisráðuneytið . 

Hvað varðar eftirlit a f  hálfu rík islögreglustjóra sem sérstaklega er kveðið á um  í lögum m á nefna 
reglulegt eftirlit með lögreglustöðvum , tæ kjuni þeirra og búnaði, sbr. c. lið 2. mgr. 5. gr. 
lögreglulaga nr. 90/1996, eftirlit m eð fram kvæ m d tæ knirannsókna lögreglu og eftirlit m eð rekstri
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m iðlæ gra gagnagrunna lögreglu á sviði tæ knirannsókna, sbr. e. Iið söm u greinar. E innig hefur 
ríkislögreglustjóri farið með eftirlit sem ábyrgðaraðili m eð vinnslu persónuupplýsinga í því skyni 
að ganga úr skugga um það að unnið sé í sam ræ m i við gildandi lög og reglur, sbr. 12. gr. iaga um 
m eðferð persónuupplýsinga nr. 77/2000.

Em bætti ríkislögreglustjóra lýtur eftirliti m .a. a f  hálfu iim anríkisráðuneytisins, Qárm ála- og 
efnahagsráðuneytisins, Persónuverndar, R íkisendurskoðunar auk annarra löguin sam kvæm t.

L íkt og rakið er í 3. kafla greinargerðar m eð frum varpinu og í skýrslu innanríkisráðherra um 
m eðferð kvartana og kæ rum ála á hendur lögreglu, eru þrátt fyrir fram angreint engin lagafyrirm æ li 
í íslenskum  lögum  sem kveða berum  orðum  á um innra eftirlit rík islögreglustjóra með 
starfsháttum  lögreglu. M arkm iðið m eð þeiin breytingum  sem  lagðar eru til í 1. gr. frum varpsins, 
þ.e. m eð því að leggja til að em bæ ttið  skuli starfræ kja innra eftiiiit, er að auka gæði löggæslu og 
m álsm eðferðar hjá lögreglu. M eð ákvæ ðinu er því verið  að skýra ábyrgðarskiptingu og auka 
gagnsæi stjórnskipulags lögreglunnar.

V ert er að taka fram  að innra eftirliti rík islögreglustjóra er þó ekki æ tlað að hafa áh rif  á 
stjórnunarheim ild ir lögreglustjóra, sem fara með ábyrgð og stjórn lögregluliðs liver í sínu 
um dæm i. Um er að ræða innra eftirlit m eð störfum  lögreglunnar en hin endanlega ábyrgð er og 
verður í flestum  tilvikum  hjá viðkom andi lögreglustjóra. Þrátt fyrir að það orðalag sem notað er í 
1. gr. sé vissulega víðtækt, verður að líta til þess sam hengis sem greinin stendur í. H orfa verður á 
um ræ ddar heim ildir í ljósi þess alm enna ram m a sem rík islögreglustjóra og öðrum  lögreglustjórum  
er settur í lögum. Ennfrem ur er ljóst að ekki felst í slíkn heim ild til handa rík islögreglustjóra til að 
fara inn á verksvið annarra eftirlitsaðila s.s. R íkisendurskoðunar.

M ikilvæ gt er að í lögum sé kveðið á uin slíkar eftirlitsheim ildir með skýrum  hætti. H lutverk 
rík islögreglustjóra var m arkað a f  löggjafanum  við stofnun em bæ ttisins sem og um boð hans í 
m álefnum  lögreglunnar. Þannig  gegnir em bætti rík islögreglustjóra nú þegar eftirlitsh lu tverki í 
innra starfi lögreglunnar en þeirri tillögu sem lögð er fram í 1. gr. frum varpsins er einungis æ tlað 
að kveða með form legum  hætti á um  hlutverk  þess í lögum  og það íýrirkom ulag  sem  tíðkast liefur 
frá  stofnun em bæ ttisins.

Þá vill ríkislögreglustjóri að lokum  vekja athygli á því að um sögn Lögreglustjórafélags íslands er 
g reinilega á m isskilningi byggð. Þótt um sögnin sé rituð í nafni félagsm anna skal því haldið til 
liaga að hún var hvorki borin und ir félagsm enn né rædd þeirra á m eðal. R íkislögreglustjóri er þar 
félagsm aður og hefur kom ið á fram fæ ri atluigasem dum  við form ann félagsins vegna þessa.

R íkislögreglustjóri hefur um árabil m æ lt fyrir því að eftirlit m eð starfsháttum  lögreglunnar verði 
eflt og fagnar því að frum varp sé fram  kom ið um það efni. V irkt eftirlit m eð starfsem i 
lögreglunnar tiygg ir að starfsem i hennar sé lögum sam kvæ m t og að lögreglan njóti þess traust sem
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Tilvísum ríkissaksóknara: 201605-0157

Allsherjar- og menntamálanefnd Alþingis hefur sent ríkissaksóknara til umsagnar 
frumvarp til laga umbreytingu á lögreglulögum (eftirlit með störfum lögreglu), 658. 
mál.

Með bréfi til innanríkisráðherra dags. 6. júní 2014 setti ríkissaksóknari fram tillögur um 
það hvernig haga mætti eftirliti með störfum lögreglu. Samkvæmt þeim tillögum var 
gert ráð fyrir að sjálfstæð kærunefnd, utan við og án tengsla við lögreglu, myndi 
rannsaka/taka til meðferðar bæði kærur og kvartanir vegna starfa lögreglu, þar sem slíkt 
fyrirkomulag væri til þess fallið að auka tiltrú borgaranna á að mál þeirra fengi hlutlausa 
meðferð. Þetta fyrirkomulag er hins vegar ekki gallalaust, og má í því sambandi benda 
á eftirfarandi:

• Þar sem að sakamálin sem kærunefndin fengi til umfjöllunar yrðu tiltölulega fá 
þá gæti slcort á almenna getu og fæmi í rannsóknum sakamála hjá nefndiimi.

• Þá myndi sú leið að færa meðferð kvartana til sjálfstæðrar nefndar skerða 
agavald lögreglustjóra sem getur verið óheppilegt.

• Ætla má að þessi leið yrði kostnaðarsamari en það fyrirkomulag sem gert er ráð 
fyrir í frumvarpinu.

Ríkissaksól<nari tekur undir eftirfarandi atriði sem reifuð eru í athugasemdum með 
frumvarpinu og tekin eru úr skýrslu nefndar sem innanríkisráðherra skipaði til að fjalla 
um meðferð kvartana og kærumála á hendur lögreglu:
„Að áliti nefndarinnar er sú tilhögun framfaraskref að fela  nýju embœtti héraðssaksóknara að 
annast rannsókn og saksókn kœrumála á hendur lögreglu. Með þeirri skipan verði bœtt úr 
ýmsum þeim ágöllum sem hafa verið á málsmeðferðinni hingað til. Rannsóknin er í höndum 
lögreglumanna sem við embœttið starfa, undir stjórn héraðssaksóknara, sem síðan tekur 
ákvörðun um saksókn. Þá er ákvörðun um að hœtta rannsókn eða fella mál niður kœranleg til 
ríkissaksóknara. Þó verður að teljaþað nokkurn galla áþessufýrirkomulagi að íþeim tilvikum 
sem kœra beinist gegn starfsmanni héraðssaksóknara er gert ráð fyrir þ v í að ríkissaksóknari 
annist þ á  meðferð málsins og sœtir ákvörðun hans um niðurfellingu máls þar með ekki kœru. “

Helsti ókosturinn við það fyrirkomulag sem frumvarpið gerir ráð fyrir, umfram það sem 
segir hér að ofan, er að áfram er það lögreglan sem kemur að rannsókn á brotum 
lögreglu, þó að stjórn og ábyrgð rannsóknar í þeim sakamálum sé á hendi ákæranda, 
líkt og við rannsóknir amiarra sakamála. í því sambandi er á það bent að náið samstarf 
er með lögreglu og héraðssaksóknara í sakamálum sem lögregla rannsakar og 
héraðssaksóknari hefur ákæruvald í og eru lögreglumenn oftar en ekki vitni 
ákæruvaldsins í alvarlegum sakamálum. Ekki verður heldur fram hjá því litið að 
héraðssaksóknari fer með ákæruvald í málum sem varða brot gegn valdstjóminni, skv. 
1. mgr. 106. gr. almennra hegningarlaga, og er þar einkum um að ræða brot gegn
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lögreglumönnum. Sú staða kemur oft upp að til verða sakamál á báða bóga vegna 
afskipta lögreglu af borgurunum þar sem t.d. átök á milli lögreglu og borgara leiða til 
meiðsla hjá báðum aðilum.

Þrátt fyrir það sem að framan er rakið telur ríkissaksóknari að fyrirkomulagið sem lagt 
er til í frumvarpinu sé til þess fallið að auka skilvirkni, gagnsæi og traust borgaranna á 
að málin fái vandaða og hlutlausa meðferð, ekki síst þegar kemur að meðferð kvartana 
vegna starfa lögreglu, en mikil þörf var á að bæta þar úr, sbr. það sem fram kemur í 
áður nefndu bréfi ríkissaksóknara. Að öllu virtu telur ríkissaksóknari því rétt að 
frumvarpið verði samþykkt sem lög frá Alþingi.

ríkissaksóknari

nefndas vid@althingi. is


